Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ________ 2025 г. № ______

МОСКВА

Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате

первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. В соответствии со статьей 17.1 Закона Российской Федерации «О
зерне» утвердить прилагаемый перечень продукции, произведенной в

результате первичной и (или) последующей (промышленной)

переработки зерна.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г. и
действует до 1 марта 2031 г.

Председатель Правительства

    Российской Федерации                                                            М.Мишустин

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___» _________ 2025 г. № _

Перечень

продукции, произведенной в результате первичной и (или)

последующей (промышленной) переработки зерна

Код ОК 034-2014

Наименование продукции

10.41.21 Масло соевое и его фракции нерафинированные

10.41.22 Масло арахисовое и его фракции нерафинированные

10.41.24 Масло подсолнечное и его фракции нерафинированные

10.41.25 Масло хлопковое и его фракции нерафинированные

10.41.26.110 Масло рапсовое и его фракции нерафинированные

10.41.26.120 Масло сурепное и его фракции нерафинированные

10.41.26.130 Масло горчичное и его фракции нерафинированные

10.41.29.123 Масло касторовое и его фракции нерафинированные

10.41.29.126 Масло конопляное и его фракции нерафинированные

10.41.29.127 Масло кориандровое жирное и его фракции

нерафинированные

10.41.29.129 Масло кунжутное и его фракции нерафинированные

10.41.29.132 Масло льняное и его фракции нерафинированные

10.41.29.142 Масло пшеничное и его фракции нерафинированные

10.41.29.143 Масло рисовое и его фракции нерафинированные

10.41.29.144 Масло рыжиковое и его фракции нерафинированные

10.41.29.146 Масло сафлоровое и его фракции нерафинированные

10.41.41.110 Жмых и остатки твердые прочие, полученные при

экстракции соевого масла

10.41.41.120 Жмых и остатки твердые прочие, полученные при

экстракции подсолнечного масла

10.41.41.130 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

2

экстракции рапсового масла

10.41.41.140 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

экстракции льняного масла

10.41.41.150 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

экстракции хлопкового масла

10.41.41.160 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

экстракции масла из зародышей зерен кукурузы

10.41.41.170 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

экстракции сурепного масла

10.41.41.180 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

экстракции рыжикового масла

10.41.41.190 Жмых и прочие остатки твердые, полученные при

экстракции прочих растительных масел

10.61.11 Рис шелушеный

10.61.12 Рис полуобрушенный или полностью обрушенный, или

дробленый

10.61.21 Мука пшеничная и пшенично-ржаная

10.61.22 Мука из прочих зерновых культур

10.61.23 Мука тонкого и грубого помола из овощных и других

растительных культур (за исключением муки тонкого и

грубого помола из овощных культур)

10.61.24 Смеси для приготовления хлебобулочных и мучных

кондитерских изделий

10.61.31 Крупа и мука грубого помола из пшеницы

10.61.32 Крупа, мука грубого помола и гранулы из зерновых

культур, не включенные в другие группировки

10.61.33 Продукты зерновые для завтрака и прочие продукты из

зерновых культур

10.61.40 Отруби, высевки и прочие отходы от обработки зерновых

культур

10.62.11.112 Крахмал кукурузный

10.62.11.113 Крахмал пшеничный

10.62.11.114 Крахмал рисовый

10.62.11.116 Крахмал сорговый

10.62.11.117 Крахмал ячменный

10.62.11.118 Крахмал ржаной

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

3

10.62.11.130 Клейковина пшеничная

10.62.11.140 Декстрины

10.62.11.150 Крахмалы модифицированные

10.62.11.160 Глютен

10.62.14.110 Масло кукурузное и его фракции, нерафинированные

10.73.11 Изделия макаронные и аналогичные мучные изделия

10.89.19.120 Экстракт солодовый

10.91.10.180 Комбикорма

11.05.10.140 Сусло пивное

11.06.10 Солод

11.06.10.110 Солод ячменный пивоваренный

11.06.10.120 Солод ржаной

11.06.10.130 Солод пшеничный

11.06.10.140 Солод кукурузный

11.06.10.190 Солод прочий

11.07.19.151 Концентрат квасного сусла

11.07.19.152 Экстракты квасов

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 4

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате

первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «Об

утверждении перечня продукции, произведенной в результате первичной и

(или) последующей (промышленной) переработки зерна» подготовлен

Минсельхозом России в соответствии со статьей 17.1 Закона Российской

Федерации от 14 мая 1993 г. № 4973-1 «О зерне».

Статьей 17.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г.

№ 4973-1 «О зерне» предусмотрено создание Федеральной

государственной информационной системы прослеживаемости зерна

и продуктов переработки зерна (далее – ФГИС «Зерно») в целях

обеспечения учета объема партии зерна и объема партии продуктов

переработки зерна при их обращении, а также в целях осуществления

анализа, обработки представленных сведений и информации и контроля

за их достоверностью.

Для достижения указанных целей ФГИС «Зерно» содержит

документированную информацию, в том числе о партии продуктов

переработки зерна, то есть продукции, произведенной в результате

первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна,

перечень которой устанавливается Правительством Российской Федерации

на основании Общероссийского классификатора продукции по видам

экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008).

ФГИС «Зерно» введена в эксплуатацию с 1 марта 2022 г. приказом

Минсельхоза России от 29 декабря 2021 г. № 892 «О вводе в эксплуатацию

Федеральной государственной информационной системы

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна».

В соответствии с пунктом 6 Правил создания Федеральной

государственной информационной системы прослеживаемости зерна и

продуктов переработки зерна, ее развития и эксплуатации, включая

правила регистрации и представления сведений и информации в

Федеральную государственную информационную систему

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, сроки, формы и

форматы представления сведений и информации, требования к

обеспечению доступа к информации, содержащейся в такой системе, а

также формы и порядок направления запросов о представлении

информации, в том числе с использованием информационно-

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 5

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

2

телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть

«Интернет» и единый портал государственных

и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 октября 2021 г. № 1722, в состав

ФГИС «Зерно» включен компонент ведения информации

о партиях продуктов переработки зерна, ведения информации о партиях

и собственниках зерна, находящегося на хранении и (или) обработке

у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих в качестве предпринимательской деятельности хранение

зерна и оказывающих связанные с его хранением услуги.

Доработка ФГИС «Зерно» в связи принятием проекта постановления

не потребуется.

Ранее во исполнение статьи 17.1 Закона Российской Федерации

от 14 мая 1993 г. № 4973-1 «О зерне» распоряжением Правительства

Российской Федерации от 4 октября 2021 г. № 2682-р был утвержден

перечень продукции, произведенной в результате первичной и (или)

последующей (промышленной) переработки зерна.

Минсельхозом России был подготовлен проект распоряжения

Правительства Российской Федерации о внесении изменений в перечень

продукции, произведенной в результате первичной и (или) последующей

(промышленной) переработки зерна, утвержденный распоряжением

Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2021 г. № 2682-р, в

целях дополнения названного перечня отдельными кодами и

наименованиями продукции, и направлен на согласование в федеральные

органы исполнительной власти.

Минэкономразвития России представило позицию, что

регулирующее воздействие распоряжения Правительства Российской

Федерации от 25 сентября 2021 г. № 2682-р, которым утвержден

указанный перечень, непосредственно касается деятельности и

обязанностей юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих переработку зерна.

Поскольку информацию во ФГИС «Зерно» вносят

сельскохозяйственные товаропроизводители и другие лица,

осуществляющие деятельность в области развития зернового комплекса,

определенные в Федеральном законе от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О

развитии сельского хозяйства» и Законе Российской Федерации от 14 мая

1993 г. № 4973-1 «О зерне», перечень, предусмотренный частью первой

статьи 17.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4973-1 «О

зерне», и вносимые в него изменения влияют на фактический объем

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 6

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

3

обязанностей для неопределенного круга лиц, рассчитанны на

неоднократное применение и оказывают тем самым регулирующее

воздействие на соответствующие правоотношения.

В связи с чем Минэкономразвития России сообщил о

целесообразности переиздания указанного перечня в форме постановления

Правительства Российской Федерации, в отношения проекта которого

потребуется проведение процедуры оценки регулирующего воздействия в

соответствии с Правилами проведения федеральными органами

исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов и проектов решений Евразийской

экономической комиссии, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. №1318.

Проект постановления не содержит иных правил, чем

предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Предлагаемые проектом постановления положения не окажут

влияния на достижение целей государственных программ Российской

Федерации и не повлекут отрицательных социально-экономических

последствий и иных последствий.

Проект постановления содержит требования, которые связаны с

осуществлением предпринимательской и иной экономической

деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках

государственного контроля (надзора), муниципального контроля,

привлечения к административной ответственности, предоставления

лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия

продукции, иных форм оценки и экспертизы, положения о

соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде

разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за

нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.

Учитывая часть 4 статьи 3 Федерального закона «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации» срок действия постановления

Правительства Российской Федерации установлен с 1 марта 2026 г.

до 1 марта 2031 г.

Проект постановления не содержит положений, вводящих или

способствующих введению избыточных административных и иных

ограничений и обязанностей для заинтересованных лиц.

Принятие соответствующего постановления Правительства

Российской Федерации не потребует дополнительных расходов бюджетов

всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 7

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

4

Принятие проекта постановления не повлечет изменения объема

полномочий и компетенции органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления, сокращения

доходной части соответствующих бюджетов.

Проект постановления не противоречит положениям пункта 6

приложения № 29 «Протокол о мерах государственной поддержки

сельского хозяйства» к Договору о Евразийском экономическом союзе

от 29 мая 2014 г., а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

Принятие постановления Правительства Российской Федерации

не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных

последствий и для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности.

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 8

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю

Паспорт проекта
Close
Наименование

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции,

произведенной в результате первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

ID проекта
01/01/04-25/00156275

Дата создания
15 апреля 2025 г.

Разработчик

Минсельхоз России

Ответственный сотрудник

Антонов Артем Андреевич

Процедура

Раскрытие информации о подготовке проектов нормативных правовых актов

Вид
Проект постановления Правительства Российской Федерации

Виды экономической деятельности
Сельское хозяйство

Cоисполнители

Минфин России; Минэкономразвития России; Минпромторг России; Роспотребнадзор;

Росалкогольтабакконтроль; Россельхознадзор

Ключевые слова
зерно; глубокая переработка зерна, зерно

Основание для разработки проекта акта

Статья 17.1 Закона Российской Федерации "О зерне"

Связанные НПА

Комментарий

Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении перечня продукции, произведенной в результате
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки зерна"

Страница 9

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю